GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 234/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando o Plano Operativo para organização da Linha de Cuidado da

Pessoa com Doença Renal Crônica em Santa Catarina.

Considerando a Deliberação nº 190/CIB/2021, que aprova a Linha de Cuidado

das Pessoas com Doença Renal Crônica e a devolução da gestão dos

estabelecimentos de Terapia Renal Substitutiva (TRS) sob gestão municipal

para o Estado, a partir da competência Novembro/2021.

Considerando os valores repassados mensalmente aos Fundos Municipais de

Saúde dos municípios em gestão plena, conforme Portaria GM/MS nº

3.053/2013.

APROVA
1 – O remanejamento da gestão municipal dos municípios para a gestão

estadual/SES no valor de R$ 62.840,75 (sessenta e dois, oitocentos e quarenta

reais e setenta e cinco centavos), conforme descritivo abaixo:

Municípios Gestão Estadual Gestão Municipal

BALNEARIO CAMBORIU                                   -                                12,83

BLUMENAU                                   -                           8.918,59

CHAPECO                                   -                           2.617,83

CONCORDIA                                   -                           1.283,25

CRICIUMA                                   -                           7.956,15

FLORIANOPOLIS                        12.614,35                                   -

ITAJAI                                   -                           6.300,76

JARAGUA DO SUL                                   -                              192,49

JOINVILLE                                   -                         20.621,83

RIO DO SUL                                   -                           8.007,48

SAO BENTO DO SUL                                   -                           6.929,55

Total Geral 12.614,35 62.840,75

     Florianópolis, 28 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente   Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

63
57

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

X
07

LL
E

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 41X07LLE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 29/10/2021 às 14:22:50
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 01/11/2021 às 11:16:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNjM1NzVfMTY2MDc3XzIwMjFfNDFYMDdMTEU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00163575/2021 e o código 41X07LLE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.